
   

04

Ano VII ● Nº 1731
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025

RESOLVE
Exonerar Jennifer Monteiro da Cruz, ma-
trícula nº 931355, do cargo comissiona-
do de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1001, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar João Victor Lopes Sant`Anna, 
matrícula nº 931795, do cargo comissio-
nado de Coordenador, Símbolo CCE-5, 
vinculado à Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1002, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Filiphe Dalgobbo Marti-
nelli, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Adjunto de Gabinete, Símbo-
lo CCE-8, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1003, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Lilian Nazareth de Almeida, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Gabinete, Símbolo CCE-11, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1004, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Filipe Borges de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especializado Operacional da Edu-
cação, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1005, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jennifer Monteiro da Cruz, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio Educacional, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1006, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Victor Lopes Sant`Anna, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Especial de Infraestrutura, Símbo-
lo CCE-11, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90059/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de material de Pilates 
que visa atender os CRAS, Centro Dia do 
Idoso, Centro de Convivência e Praça do 
Bem-Estar, conforme processo adminis-
trativo nº 9.106/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 27/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.951/2025
Autorizo, nos termos do art. 74, inciso III, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021 
a inexigibilidade de licitação, conside-
rando o parecer jurídico e o relatório da 
Controladoria Geral do Município, na 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



Saquarema: hospital faz 
mais de 7 mil cirurgias
Nossa Senhora de Nazareth se consolida como referência em saúde pública

DIVULGAÇÃO

Hospital Nossa Senhora de Nazareth já realizou mais de 350 mil atendimentos desde sua inauguração

O 
Hospital Nossa Se-
nhora de Nazareth, 
localizado no mu-
nicípio de Saquare-

ma, na Região dos Lagos do 
Rio de Janeiro, completou 
dois anos desde sua inau-
guração e já se consolidou 
como uma referência em 
saúde pública. Inaugurado 
em 2023, durante a gestão 
da ex-prefeita Manoela Pe-
res, o hospital ultrapassou 
a marca de 350 mil atendi-
mentos, incluindo mais de 7 
mil cirurgias realizadas, 62 
mil consultas, 278 mil exa-
mes laboratoriais e de ima-
gem e cerca de 8 mil inter-
nações contabilizadas.

Com 86 leitos disponíveis 
para uso adulto e pediátrico, 
o equipamento se destaca 
por sua capacidade de aten-
dimento e pela qualidade da 
estrutura oferecida. A uni-
dade possui equipamentos 
modernos e tecnologia de 
ponta, com um padrão com-
parável aos hospitais par-
ticulares de referência na 
capital fluminense.

O hospital realiza cirur-
gias e procedimentos em 
diversas especialidades, in-
cluindo ortopedia, ginecolo-
gia, urologia, cirurgia geral 
e atendimentos oncológi-
cos. Em outubro de 2024, o 
Nossa Senhora de Nazareth 
deu um passo significativo 
ao inaugurar seu aparelho 
de ressonância magnética, 
tornando Saquarema o pri-

desafogando unidades de 
referência e promovendo 
atendimento de qualidade 
dentro do município. Com 
projeções de novos inves-
timentos e a ampliação de 
serviços para os próximos 
anos, Saquarema conta hoje 
com uma rede de clínicas 
especializadas para atendi-
mento em diversas áreas, 
como a Clínica do Diabéti-
co, Vascular, Odontológica, 
da Mulher, do Homem, do 

Idoso, Oftalmológica, entre 
outras. A Prefeitura de Sa-
quarema também avança 
com a reforma do Hospital 
Municipal Porphírio Nunes 
de Azeredo e com o projeto 
de construção de uma nova 
unidade hospitalar de emer-
gência, anunciada ainda no 
mandato de Manoela Peres, 
com o objetivo de ampliar a 
estrutura de saúde local e ga-
rantir mais acesso e qualida-
de no suporte à população.

Prefeitura de Caxias acompanha o caso e 
diz estar tomando todas as providências

Pais relatam surto de 
hepatite em escola

REPRODUÇÃO / GOOGLE MAPS

Escola está localizada em Duque de Caxias, na Baixada Fluminense

Pais de alunos relatam um 
surto de hepatite A em uma 
escola da rede municipal de 
Duque de Caxias, na Baixa-
da Fluminense. Desde o 
início do mês, mais de 20 
estudantes teriam apresen-
tado sintomas da doença e a 
suspeita é de contaminação 
da água da unidade. Os res-
ponsáveis temem pela saú-
de de outras crianças, já que 
as atividades na instituição 
seguem mantidas. 

Os casos aconteceram na 
Escola Municipal Professo-
ra Olga Teixeira de Oliveira, 
no bairro Parque Lafaiete.

A mãe de dois alunos do 
colégio disse que não ha-
via um número oficial de 
estudantes que contraí-
ram hepatite. A estimati-
va é de que ao menos 23 
tenham apresentado sin-
tomas, mas a informação 
ainda não foi confirmada 
pela Prefeitura de Duque 
de Caxias.

Após os sintomas da doen-
ça em diversos alunos, os 
pais passaram a desconfiar 
que a água da escola estives-
se contaminada. A suspeita 
ocorre por conta da cisterna 
que abastece a unidade es-
tar abaixo do nível do solo e a 
poucos metros de uma saída 
de esgoto aberta.

PREFEITURA MONITORA
Procurada, a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Duque 
de Caxias afirmou que está 
acompanhando o caso e que 
“tomou todas as providên-
cias necessárias para cuidar 
das crianças”. A pasta infor-
mou que a Vigilância Sani-
tária esteve na escola e que 
as recomendações feitas pe-
los profissionais estão sendo 
seguidas. “A água, cisterna e 
caixa d’água, é monitorada 
mensalmente por meio de 
testes de qualidade, feitos 
por uma empresa indepen-
dente e contratada pela Se-
cretaria. Asseguramos que 
estão lacradas, assim como 
os bebedouros”.

meiro município da região 
a oferecer o serviço gratui-
tamente por meio do Siste-
ma Único de Saúde (SUS). 
Desde então, já foram rea-
lizados mais de 1.800 exa-
mes, ampliando a capacida-
de diagnóstica e agilizando 
o acesso a tratamentos de 
maior complexidade. 

Desde sua abertura, o hos-
pital tem contribuído direta-
mente para o fortalecimento 
da rede municipal de saúde, 

RACHEL SISTON
rachel.dias@odia.com.br

O DIA I Quinta-feira, 14.8.2025  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


